Muḥammad al-Ṣadiq “Basyā” menjadi qāḍiy pada tahun 1267 H, menjadi mutfiy dan penasehat
tahun 1277 H, beliau juga mempunyai karangan-karangan di antaranya seperti Syifā al-qalb al-
jarīh, fi syarh burdah al-Madīh, Hidāyah al-Arīb ila aṣdaq ḥabīb, ḥasyiyah ‘ala jam‘i jawami‘,
ḥasyiyah ‘ala al-Qaṭr, al-Gai�� al-Ifriqiy, beliau wafat di Tunisia tahun 1284 H / 1868 M. (Khair
al-Dīn al-Zirkliy, al-‘Alam juz 6, Beirut, Dar al-‘Ilmi li al-Malayyin, hlm. 173)

‘Āsyūr wafat pada hari ahad tanggal 13 Rajab 1393 H / 12 Oktober 1973 sebelum

ṣalat magrib setelah sebelumnya beliau merasakan sakit ringan saat melaksanakan

ṣalat ‘aṣar. Beliau wafat meninggalkan semangat perjuangan, karya-karya, para

murid, dan kemanfaatan yang amat luas.21

2. Riwayat Pendidikan Ibnu ‘Āsyūr

seperti matan Ibnu ‘Āsyir, al-Jurmiyyah, dan juga kitab Syarah al-Syaikh Khālid

al-Azhariy ‘ala al-Jurmiyyah, semuanya adalah yang dipersiapkan oleh siswa

yang akan melanjutkan studi di Universitas al-Zaitūniyah.23

Ibnu ‘Āsyūr diterima dan belajar di Universitas al-Zaitūniyah pada saat

umurnya 14 tahun,24 tepatnya pada tahun 1310 H bertepatan 1893 M, berkat

arahan dari kedua orang tua, kekek dan para gurunya, ia sangat haus dan cinta

pada ilmu pengetahuan, sehingga dalam proses belajar Ibnu ‘Āsyūr tidak sekedar

bertatap muka dengan para guru dan teman-temannya di tempat belajar tetapi ia

juga memberikan kritik yang cerdas dan baik.

Semasa hidup Ibnu ‘Āsyūr kitab tafsirnya belum dicetak dan diterbitkan

secara lengkap, melainkan hanya beberapa juz, kemudian setelah beliau wafat

barulah kitab tafsirnya ini diterbitkan secara sempurna pada tahun 1404 H oleh

penerbit Dār al-Tunisiyah li al-Nasyr.35

Ibnu ‘Āsyūr mulai menulis tafsirnya pada tahun 1341 H / 1923 M setelah

beliau naik jabatan dari qāḍī menjadi mufti. Tafsirnya ini ditulis dalam waktu 39

tahun, meskipun diselingi dengan penulisan karya-karya lain, beliau tetap

bersungguh-sungguh menyelesaikan penulisan tafsirnya. Ini semua berkat

keikhlasan, tekad yang kuat untuk menulis tafsir yang menyatukan antara